
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2023
A Fundação Regional Educacional de Avaré, neste ato

representado pelo Sr.  Presidente Edson Gabriel  da Silva,
convoca  os(as)  classificados(as),  do  Concurso  Público
001/2018, homologado pelo Edital de 29/09/2018, para o
emprego  de  AUXILIAR  DE  LIMPEZA,  conforme  a
classificação  abaixo  descrita,  para  comparecer  no  prazo
máximo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  a  partir  da  data  da
publicação  deste  Edital,  no  Departamento  de  Pessoal,
situado à Praça Pref. Pref. Romeu Bretas nº 163, das 09h às
12h e das 13h às 16h. O não comparecimento no prazo
acima implicará na desistência da vaga.

O turno de trabalho para o cargo contemplará às
necessidades da instituição.

Class. Nome
29ª classificado (a) – MARIA CLARA CARDOSO
Documentos a serem apresentados:

Cópia da certidão de nascimento ou casamento
Cópia certidão de nascimento dos filhos (se tiver)
Cópia do CPF
Cópia do RG
Carteira de Trabalho (CTPS)
Cópias das páginas 07 e 08 da CTPS
Cópia do comprovante de residência (água, luz, telefone,
etc)
Cartão de cadastramento do PIS/PASEP (se tiver)
Laudo médico favorável (será agendado e fornecido pelo
médico da FREA)
01 fotografia 3x4 (recente)
Cópia do título de eleitor com o comprovante da última
eleição
Cópia do certificado de reservista, para sexo masculino
Cópia do registro do órgão de classe competente, quando
cabível,  ou  comprovante  de  capacitação  legal  para  o
exercício do cargo
Certidão negativa de antecedentes criminais
Declaração  de  idoneidade  (com  firma  reconhecida  da
assinatura do candidato)
Declaração de acúmulo de cargos
Declaração de bens, entregue em envelope lacrado e/ou
última declaração de I.R quando necessário.
Comprovante  de  escolaridade  exigida  para  o  cargo,
reconhecido  pelos  sistemas  federais,  estaduais  ou
municipais  de  ensino
Declaração,  informando  se  já  é  aposentado,  por  qual
motivo e junto a qual regime de previdência social

Estância Turística de Avaré, 20 de abril de 2023.
Edson Gabriel da Silva

Presidente
...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7287 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0002 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

31 6.100,0004.122.7001.2329.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

33 22.735,4904.122.7001.2329.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0006 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

195 30.000,0012.361.2007.2077.0000 GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

0107 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

482 13.000,0010.122.1009.2039.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1407 01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE

2588 9.800,0010.301.1012.2544.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

2712 51.100,0010.301.1012.2543.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$191.285,49 distribuídos as seguintes dotações:

191.285,49Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7287 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

534 11.550,0010.331.8009.2538.0000 PROGRAMA DE SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

0025 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

1919 1.000,0006.181.8002.2407.0000 SEGURANCA PATRIMONIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0536 02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

2182 32.000,0015.452.5002.2170.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0238 01 PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

81 12.000,0003.062.8012.2610.0000 GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

82 2.000,0003.062.8012.2610.0000 GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS02 00

36 -167,9504.122.7001.2329.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

38 -1.000,0004.122.7001.2329.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7287 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS02 00

41 -6.100,0004.122.7001.2469.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

47 -2.567,5404.122.7001.2614.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

49 -3.000,0004.122.7001.2614.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DIVISAO DE SUPRIMENTOS02 00

63 -2.000,0004.122.7001.2588.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3226 -1.000,0004.122.7001.2446.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

08 DEPTO.DE PROJETOS E CONVENIOS02 00

94 -2.000,0004.122.7001.2392.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3227 -1.000,0004.122.7001.2446.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

14 FUNDO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR02 00

120 -1.000,0004.122.7001.2522.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7287 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

14 FUNDO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR02 00

121 -1.000,0004.122.7001.2522.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

15 CONTROLE INTERNO02 00

129 -3.000,0004.122.7001.2565.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

131 -1.000,0004.122.7001.2565.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR02 01

142 -2.000,0005.153.8003.2269.0000 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 TIRO DE GUERRA 02-00302 02

155 -2.000,0005.153.8003.2586.0000 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

668 -66.450,0010.302.1013.2012.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

794 -9.000,0010.331.1010.2390.0000 SAUDE DO TRABALHADOR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

796 -5.000,0010.331.1010.2390.0000 SAUDE DO TRABALHADOR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7287 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

798 -5.000,0010.331.1010.2390.0000 SAUDE DO TRABALHADOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS24 00

1880 -62.000,0004.129.7001.2324.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS25 00

1912 -1.000,0004.122.7001.2485.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS38 01

2675 -14.000,0003.062.8012.2608.0000 GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-191.285,49Anulação ( - )

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7288 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2803

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

1707 01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA

3409 150.000,0010.303.1006.2028.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 920
92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios anteriores

00

300 105 FES - PAB ESTADUAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA07 17

3408 -150.000,0010.303.1006.2282.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 920 00
92 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS–exercícios anteriores
300 105 FES - PAB ESTADUAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$150.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

150.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-150.000,00Anulação ( - )

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR – D.E.S.S. 
COMISSÃO PERMANENTE DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL – C.P.R.F. 

Rua Pará, 673 – Centro 
Telefone: (14) 3733-8111/3731-0632 

A Comissão Permanente de Readaptação Funcional, reorganizada pelo Decreto nº 7.012, de 30 de setembro de 2022, vem C O N V O C A R os 

servidores abaixo relacionados a comparecerem na sede do D.E.S.S. – Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, sito a Rua Pará, nº 673, Centro, 

para serem avaliados pela Equipe Multidisciplinar a fim de instruir os Processos de Readaptação Funcional, a saber: 
 

PROC. SERVIDOR 
SERVIÇO 

SOCIAL 
ENFERMAGEM FISIOTERAPIA PSICOLOGIA MÉDICA 

SEGURANÇA 

DO TRABALHO 

002/2023 APARECIDO AMBROSIO RODRIGUES 28/04 – 08:30 03/05 – 15:30 28/04 – 08:00 27/04 – 08:00 03/05 – 09:00 25/04 – 09:00 

003/2023 ROSILEI REGINA MARQUES 28/04 – 08:00 03/05 – 13:30 28/04 – 08:30 27/04 – 09:00 03/05 – 09:30 25/04 – 09:30 

004/2023 
ADRIANA APARECIDA SCUCUGLIA 

RUBIM 
28/04 – 09:00 04/05 – 15:30 28/04 – 09:30 27/04 – 10:00 03/05 – 10:00 25/04 – 10:00 

005/2023 YOHANNA RIGHI MAENAKA 28/04 – 09:30 04/05 – 13:30 28/04 – 09:00 27/04 – 11:00 03/05 – 10:30 26/04 – 09:00 

006/2023 
JOSÉ ROBERTO MARTINS 

FERNANDES 
28/04 – 10:00 03/05 – 14:30 28/04 – 10:30 05/05 – 08:00 03/05 – 11:00 26/04 – 09:30 

007/2023 LUIZ CARLOS DUARTE 28/04 – 10:30 04/05 – 14:30 28/04 – 10:00 05/05 – 09:00 03/05 – 11:30 26/04 – 10:00 

008/2023 REGINALDO ALVES 02/05 – 08:30 05/05 – 14:00 02/05 – 08:00 05/05 – 10:00 03/05 – 14:00 27/04 – 09:00 

009/2023 FERNANDO PRADO CASTANHEIRO 02/05 – 08:00 05/05 – 15:00 02/05 – 08:30 05/05 – 11:00 03/05 – 14:30 27/04 – 09:30 

  

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

2022 	 2021 

1.993.927 1.751.508 

2.639.517 2.511.479 

598.362 607.047 
7.518 6.433 

1.696.457 1.357.987 

56.376 102.412 

42.594 42.594 

6.736.074 3.866.973 

13.770.826 10.246.432 

360.050 360.050 

134.335 173.652 

3.818.378 4.323.175 

4.312.762 4.856.878 

28.973.623 31.670.315 

39.576.424 39.624.902 

(1.162.395) (2.755.475) 

	

67.387.652 	68.539.742 

	

85.471.240 	83.643.051 

Rodrigo 1areckt dOIiveira 

Contador 

78-00 	 CRC SP - 292.942/0-0 

es das demonstrações contábeis 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ 

CNPJ 44.584.019/0001-06 

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 
(valores expressos em reais) 

ATIVO Nota 2022 2021 PASSIVO Nota 

CIRCULANTE CIRCULANTE 

Caixa e Equivalentes de Caixa 3 25.906.936 22.085.589 Fornecedores 

Caixa 9.719 9.167 Obrigações com Pessoal 9 

Contas Correntes - Sem Restrição 350.560 1.320.621 Obrigações Sociais e Fiscais 10 

Contas Correntes - Com Restrição 245.847 676 Outras Obrigações 

Aplicações - Sem Restrição 18.810.583 16.836.365 Honorários Médicos a Repassar 11 

Aplicações - Com Restrição 6.490.227 3.918.759 Cheques a Compensar 12 

Créditos a Receber 5.537.053 6.312.851 Parcelamento CP 15 

Faturas a Receber 4 4.955.682 5.187.426 Subvenção a Realizar 13 

() Perdas Estimadas (176.229) (62.927)  
Adiantamentos 5 57.264 107.100 TOTAL CIRCULANTE 

Outros Créditos 6 700.336 1.081.253 

Estoques 3.022.385 3.378.774 NÃO CIRCULANTE 

Estoques 7 3.022.385 3.378.774 Provisão para Contingências 14 

Parcelamento LP 15 

TOTAL CIRCULANTE 34.466.373 31.777.213 Receitas Diferidas 16 

NÃO CIRCULANTE TOTAL NÃO CIRCULANTE 

Imobilizado 8 51.004.867 51.865.838 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Bens sem Restrição 56.839.760 56.392.827 Patrimônio Social 25 

(- ) Depreciação Acumulada Sem Restrição (9.653.270) (8.850.164) Ajuste de Avaliação Patrimonial 27 
Bens com Restrição 7.029.898 6.933.208 Déficit do Exercício 26 

(-) Depreciação Acumulada Com Restrição (3.211.520) (2.610.033)   

TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

TOTAL NÃO CIRCULANTE 51.004.867 51.865.838 

TOTAL DO ATIVO 85.471.240 83.643.051 TOTAL PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Avaré, 31 de dézembro de 2022 

irgniBakr 

	

Provedor 	 o 

	

- 749.914.1 	

As notas explicativas são parte i 

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

RodrigoTA4,e&10 de Oveira 

Contador 

CRC SP - 292.942/0-0 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ 
CNPJ 44.584.019/0001-06 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS 

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 

(valores expressos em reais) 

RECEITAS 

Pacientes SUS 
Pacientes Convênio 
(-) Abatimentos - Glosas 
Pacientes Particulares 

CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
Custos dos Serviços Prestados 

Resultado (Superavit/Déficit) Bruto 

DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS 

Despesas Administrativas e Gerais 

Financeiras Líquidas 
Outras Receitas operacionais 

Outras Despesas Operacionais 

Receita com Trabalho Voluntário 

Isenções Usufruídas 

RECEITAS C/ SUBVENÇÕES, DOAÇÕES E INCENTIVOS 
Subvenção Federal 

Subvenção Estadual 
Subvenção Municipal/Interior 

Doações 
Subvenção de Investimento - Realização 

Déficit do Exercício 

Nota 2022 2021 

17 17.090.577 15.451.770 

17 12.961.832 8.617.070 
17 (1.501.070) (402.011) 
17 3.481.798 3,625.450 

32.033.137 27.292.279 

18 (42.502.630) (39.192.969) 
(42.502.630) (39.192.969) 

(11.900.691) (10.469.493) 

19 (15.578.550) (17.439.234) 

20 1.385.625 504.004 
3.604.694 4.046.308 

(131.430) 21.082 

22 816.853 726.310 

23 5.294.436 4.580.250 
(4.608.373) (7.561.281) 

21 6.086.385 6.807.941 
21 5.340.858 5.159.682 
21 1.710.802 3.674.472 
21 176.526 473.928 
16 600.900 590.473 

13.915.471 16.706.496 

26 (1.162.395) (2.755.475) 

As notas explica 	são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Avaré,(31 d dezembro 2022 	 / 

As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis 

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ira Rodrig 

Contador 

CRC SP - 292.942/0-0 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ 
CNPJ 44.584.019/0001-06 

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS 
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 

(Valores em reais) 

Ajuste de Avaliação 
Patrimônio Social 	 Déficit do Exercício 	 Total 

Patrimonial 

	

29.385.303 	 39.673.380 	 2.511.035 	 71.569.718 

	

2.511.035 	 - 	 (2.511.035) 	 - 

	

(615.751) 	 - 	 - 	 (615.751) 

	

341.250 	 - 	 - 	 341.250 

	

48.478 	 (48.478) 	 - 	 - 
- 	 - 	 (2.755.475) 	 (2.755.475) 

31.670.315 	 39.624.902 (2.755.475) 	 68.539.742 

(2.755.475) 	 - 2.755.475 	 - 

305 	 - - 	 305 

10.000 	 - - 	 10.000 

48.478 	 (48.478) - 	 - 

- 	
- (1.162.395) 	 (1.162.395) 

Saldo em 31 de dezembro de 2020 

Transferência de Superávit para Patrimônio Social 

Ajuste de Exercicios Anteriores 

Doações para Imobilizado 

Realização dos Valores Avaliados 

Déficit do exercício corrente 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 

Transferência de Superávit para Patrimônio Social 

Ajuste de Exercícios Anteriores 

Doações para Imobilizado 

Realização dos Valores Avaliados 

Déficit do exercício corrente 

Saldo em 31 de dezembro de 2022 	 28.973.623 	 39.576.424 	 (1.162.395) 	 67.387.652 

As notas explicativas são parte int rante das demonstrações contábeis. 

Avaré, 31 de dezembro 2022 

Provedor 

- 749.9148 

As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis 

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

parte integrante das demonstrações contábeis. 

Rodrigor 	o de Oliveira 

Contador 

CRC SP - 292.942/0-0 

As ntas 

Ava4, 3 

Bakr 

F - 749.914.1M-87 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ 
CNPJ 44.584.019/0001-06 

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA 
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 

(valores expressos em reais) 

Método Indireto 
	

2022 	 2021 

1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS: R$ R$ 

(A) Resultado Líquido Ajustado 

Déficit do Exercício (1.162.395) (2.755.475) 

Ajuste de Exercícios Anteriores 305 (615.751) 

Depreciação 1.532.428 1.606.955 

Receita Diferida (504.798) (29.521) 

Doação Para Imobilizado 10.000 341.250 

(=)Déficit/ Superávit Ajustado (124.460) (1.452.542) 

(B) Acréscimo e Decréscimo do Ativo Circulante 

Faturas a Receber 231.744 (256.175) 

Perdas Estimadas 113.302 (52.452) 

Estoque 356.389 61.818 

Adiantamentos 49.835 (30.331) 

Outros Créditos 380.917 1.124.962 

(=) Acréscimo/Decréscimo do Ativo Circulante 1.132.187 847.822 

(C) Acréscimo e Decréscimo do Passivo Circulante 

Fornecedores 242.419 450.300 

Obrigações com Pessoal 128.039 117.633 

Obrigações Sociais e Fiscais (8.684) 92.730 
Outras Obrigações 1.085 335 

Cheques a Compensar (46.035) 34.061 
Honorários Médicos a Repassar 338.471 (1.045.910) 

Subvenção a Realizar 2.869.101 3.700.099 
(=) Acréscimo/Decréscimo do Passivo Circulante 3.524.395 3.349.246 

(D) Acréscimo e Decréscimo do Passivo Não Circulante 

Parcelamento (39.318) (39.318) 

(39.318) (39.318) (=) Acréscimo/Decréscimo do Passivo Circulante 

TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (A+B+C+D) 4.492.803 2.705.209 

2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS: 

(-) Aquisição do Imobilizado (688.013) (2.300.457) 
(+) Baixa do Imobilizado 16.557 103.279 

TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (671.456) (2.197.178) 

VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (1+2) 3.821.347 508.031 

SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO EXERCÍCIO 22.085.589 21.577.557 
VARIAÇÃO OCORRIDA NO PERÍODO 3.821.347 508.031 
SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO EXERCÍCIO 25.906.936 22.085.589 

__•-..--______>-- .-j 
As botas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis 

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

                                                                                                                         

 

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

Ao Senhor Provedor da 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ  
Avaré (SP) 
 

Opinião  

Examinamos as demonstrações contábeis da SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ, que 

compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do 

resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, 

bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. 

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos 

os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ 

em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício 

findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 
 

Base para opinião  

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 

Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 

intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos 

independentes em relação à Entidade de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no 

Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal 

de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. 

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para  

fundamentar nossa opinião.  
 

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor 

A administração da Entidade é responsável por essas outras informações que compreendem o relatório 

da administração. 
 

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o relatório da administração e não 

expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. 
 

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o relatório 

da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com 

as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, 

aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há 

distorção relevante no Relatório da Administração somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos 

nada a relatar a este respeito. 

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

                                                                                                                         

 

Responsabilidade da Administração e da Governança sobre as Demonstrações Contábeis 

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis 

de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Entidades e pelos controles internos 

que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de 

distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. 
 

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da 

capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados 

com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações 

contábeis a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não 

tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 

processo de elaboração das demonstrações contábeis. 
 

Responsabilidade do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Contábeis 

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em 

conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 

emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, 

mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais 

de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 

decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, 

possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas 

com base nas referidas demonstrações contábeis. 

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 

auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. 

Além disso: 
 

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, 

independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de 

auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente 

para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude 

é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles 

internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. 

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 

procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de 

expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade. 

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 1578 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

                                                                                                                         

 

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis 

e respectivas divulgações feitas pela administração.  

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade 

operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em 

relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de 

continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante devemos 

chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações 

contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas 

conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. 

Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em 

continuidade operacional.  

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as 

divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os 

eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 

 

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance 

planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais 

deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. 

 

Araçatuba, 27 de março de 2023 

 

 

 

Azevedo Auditoria e Assessoria Contábil 

CRC-2SP017174/O-6 

Luís Eduardo Azevedo                                                                                     

Contador - CRC 1SP292909/0-6                                                              

LUIS EDUARDO 

AZEVEDO:3067

7978847

Assinado de forma 

digital por LUIS 

EDUARDO 

AZEVEDO:30677978847 

Dados: 2023.03.27 

08:49:21 -03'00'

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-04-20T19:35:48+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




